

一般会計等貸借対照表

(令和 4年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	14,454,179,382	固定負債	3,813,982,765
有形固定資産	13,982,160,971	地方債	3,191,618,765
事業用資産	5,875,857,902	長期未払金	0
土地	3,063,525,728	退職手当引当金	622,364,000
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	10,934,392,250	その他	0
建物減価償却累計額	-8,124,205,076	流動負債	411,632,559
工作物	0	1年内償還予定地方債	338,337,378
工作物減価償却累計額	0	未払金	0
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	56,612,395
航空機	0	預り金	16,682,786
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0		
その他減価償却累計額	0	負債合計	4,225,615,324
建設仮勘定	2,145,000	【純資産の部】	
インフラ資産	7,981,397,144	固定資産等形成分	15,331,517,499
土地	1,947,045,782	余剰分(不足分)	-4,048,810,183
建物	667,431,000		
建物減価償却累計額	-567,510,482		
工作物	15,541,469,681		
工作物減価償却累計額	-9,730,312,455		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	123,273,618		
物品	274,197,021		
物品減価償却累計額	-149,291,096		
無形固定資産	0		
ソフトウェア	0		
その他	0		
投資その他の資産	472,018,411		
投資及び出資金	120,281,328		
有価証券	1,633,328		
出資金	118,648,000		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	7,711,413		
長期貸付金	16,399,540		
基金	328,306,000		
減債基金	114,740,000		
その他	213,566,000		
その他	0		
徴収不能引当金	-679,870		
流動資産	1,054,143,258		
現金預金	157,117,193		
未収金	13,588,065		
短期貸付金	8,438,000		
基金	875,000,000		
財政調整基金	875,000,000		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
資産合計	15,508,322,640	純資産合計	11,282,707,316
		負債及び純資産合計	15,508,322,640

【様式第2号及び第3号(結合)】

一般会計等行政コスト及び純資産変動計算書

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額	金額	
経常費用	4,751,307,062		
業務費用	2,670,235,716		
人件費	994,229,689		
職員給与費	650,511,377		
賞与等引当金繰入額	56,612,395		
退職手当引当金繰入額	62,053,003		
その他	225,052,914		
物件費等	1,647,590,560		
物件費	1,044,128,953		
維持補修費	61,535,339		
減価償却費	541,926,268		
その他	0		
その他の業務費用	28,415,467		
支払利息	17,471,126		
徴収不能引当金繰入額	322,568		
その他	10,621,773		
移転費用	2,081,071,346		
補助金等	1,307,730,253		
社会保障給付	296,194,792		
他会計への繰出金	476,247,301		
その他	899,000		
経常収益	200,845,866		
使用料及び手数料	78,438,262		
その他	122,407,604		
純経常行政コスト	4,550,461,196		
臨時損失	963,450		
災害復旧事業費	963,446		
資産除売却損	4		
投資損失引当金繰入額	0		
損失補償等引当金繰入額	0		
その他	0		
臨時利益	486,186		
資産売却益	486,186		
その他	0		
純行政コスト	4,550,938,460		4,550,938,460
財源	4,609,269,282		4,609,269,282
税込等	3,654,988,330		3,654,988,330
国県等補助金	954,280,952		954,280,952
本年度差額	58,330,822		58,330,822
固定資産等の変動(内部変動)		-126,151,782	126,151,782
有形固定資産等の増加		241,446,510	-241,446,510
有形固定資産等の減少		-541,926,272	541,926,272
貸付金・基金等の増加		246,505,000	-246,505,000
貸付金・基金等の減少		-72,177,020	72,177,020
資産評価差額	-763,902	-763,902	
無償所管換等	0	0	
その他	3,957,180	3,957,180	0
本年度純資産変動額	61,524,100	-122,958,504	184,482,604
前年度末純資産残高	11,221,183,216	15,454,476,003	-4,233,292,787
本年度末純資産残高	11,282,707,316	15,331,517,499	-4,048,810,183

【様式第4号】

一般会計等資金収支計算書

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	4,216,457,616
業務費用支出	2,135,386,270
人件費支出	1,001,629,079
物件費等支出	1,105,664,292
支払利息支出	17,471,126
その他の支出	10,621,773
移転費用支出	2,081,071,346
補助金等支出	1,307,730,253
社会保障給付支出	296,194,792
他会計への繰出支出	476,247,301
その他の支出	899,000
業務収入	4,635,684,717
税込等収入	3,495,355,817
国県等補助金収入	939,300,952
使用料及び手数料収入	78,759,024
その他の収入	122,268,924
臨時支出	963,446
災害復旧事業費支出	963,446
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	418,263,655
【投資活動収支】	
投資活動支出	487,951,510
公共施設等整備費支出	241,446,510
基金積立金支出	196,545,000
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	49,960,000
その他の支出	0
投資活動収入	249,224,716
国県等補助金収入	14,980,000
基金取崩収入	21,250,000
貸付金元金回収収入	50,927,020
資産売却収入	486,186
その他の収入	161,581,510
投資活動収支	-238,726,794
【財務活動収支】	
財務活動支出	316,499,641
地方債償還支出	316,499,641
その他の支出	0
財務活動収入	166,601,000
地方債発行収入	166,601,000
その他の収入	0
財務活動収支	-149,898,641
本年度資金収支額	29,638,220
前年度末資金残高	110,796,187
本年度末資金残高	140,434,407
前年度末歳計外現金残高	16,859,508
本年度歳計外現金増減額	-176,722
本年度末歳計外現金残高	16,682,786
本年度末現金預金残高	157,117,193

全体貸借対照表

(令和 4年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	16,741,443,189	固定負債	5,768,189,084
有形固定資産	16,043,380,298	地方債	3,893,650,120
事業用資産	5,911,833,902	長期未払金	0
土地	3,099,501,728	退職手当引当金	722,745,290
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	10,934,392,250	その他	1,151,793,674
建物減価償却累計額	-8,124,205,076	流動負債	498,977,869
工作物	0	1年内償還予定地方債	354,887,272
工作物減価償却累計額	0	未払金	57,427,136
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	61,890,623
航空機	0	預り金	24,772,838
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0	負債合計	6,267,166,953
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	2,145,000	固定資産等形成分	17,608,396,826
インフラ資産	9,785,102,626	余剰分(不足分)	-5,714,506,584
土地	1,955,353,311		
建物	786,975,911		
建物減価償却累計額	-641,854,843		
工作物	18,794,925,675		
工作物減価償却累計額	-11,233,571,046		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	123,273,618		
物品	840,839,469		
物品減価償却累計額	-494,395,699		
無形固定資産	0		
ソフトウェア	0		
その他	0		
投資その他の資産	698,062,891		
投資及び出資金	120,281,328		
有価証券	1,633,328		
出資金	118,648,000		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	19,134,820		
長期貸付金	16,399,540		
基金	543,966,000		
減債基金	114,740,000		
その他	429,226,000		
その他	0		
徴収不能引当金	-1,718,797		
流動資産	1,419,614,006		
現金預金	400,345,904		
未収金	136,049,713		
短期貸付金	8,438,000		
基金	875,000,000		
財政調整基金	875,000,000		
減債基金	0		
棚卸資産	3,341,148		
その他	0		
徴収不能引当金	-3,560,759		
資産合計	18,161,057,195	純資産合計	11,893,890,242
		負債及び純資産合計	18,161,057,195

全体行政コスト及び純資産変動計算書

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額	金額	
経常費用	6,084,451,986		
業務費用	2,947,367,201		
人件費	1,092,457,482		
職員給与費	725,251,077		
賞与等引当金繰入額	61,890,623		
退職手当引当金繰入額	75,740,851		
その他	229,574,931		
物件費等	1,809,273,762		
物件費	1,115,389,057		
維持補修費	63,360,665		
減価償却費	630,524,040		
その他	0		
その他の業務費用	45,635,957		
支払利息	22,511,487		
徴収不能引当金繰入額	2,689,365		
その他	20,435,105		
移転費用	3,137,084,785		
補助金等	1,308,299,353		
社会保障給付	1,827,822,932		
他会計への繰出金	0		
その他	962,500		
経常収益	335,086,031		
使用料及び手数料	201,833,465		
その他	133,252,566		
純経常行政コスト	5,749,365,955		
臨時損失	11,117,850		
災害復旧事業費	963,446		
資産除売却損	10,154,404		
投資損失引当金繰入額	0		
損失補償等引当金繰入額	0		
その他	0		
臨時利益	1,366,873		
資産売却益	486,186		
その他	880,687		
純行政コスト	5,759,116,932		
財源	5,800,612,501		
税収等	3,916,930,963		
国県等補助金	1,883,681,538		
本年度差額	41,495,569		
固定資産等の変動(内部変動)			
有形固定資産等の増加		-120,782,117	120,782,117
有形固定資産等の減少		525,725,947	-525,725,947
貸付金・基金等の増加		-806,336,044	806,336,044
貸付金・基金等の減少		284,005,000	-284,005,000
資産評価差額	-763,902	-763,902	
無償所管換等	0	0	
その他	3,957,180	3,957,180	0
本年度純資産変動額	44,688,847	-117,588,839	162,277,686
前年度末純資産残高	11,849,201,395	17,725,985,665	-5,876,784,270
本年度末純資産残高	11,893,890,242	17,608,396,826	-5,714,506,584

【様式第4号】

全体資金収支計算書

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	5,479,307,302
業務費用支出	2,342,222,517
人件費支出	1,084,237,344
物件費等支出	1,215,038,581
支払利息支出	22,511,487
その他の支出	20,435,105
移転費用支出	3,137,084,785
補助金等支出	1,308,299,353
社会保障給付支出	1,827,822,932
他会計への繰出支出	0
その他の支出	962,500
業務収入	5,893,213,894
税込等収入	3,752,915,933
国県等補助金収入	1,819,004,626
使用料及び手数料収入	188,179,449
その他の収入	133,113,886
臨時支出	963,446
災害復旧事業費支出	963,446
その他の支出	0
臨時収入	880,687
業務活動収支	413,823,833
【投資活動収支】	
投資活動支出	809,730,947
公共施設等整備費支出	525,725,947
基金積立金支出	234,045,000
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	49,960,000
その他の支出	0
投資活動収入	577,730,294
国県等補助金収入	125,827,978
基金取崩収入	73,250,000
貸付金元金回収収入	50,927,020
資産売却収入	166,143,786
その他の収入	161,581,510
投資活動収支	-232,000,653
【財務活動収支】	
財務活動支出	509,809,436
地方債償還支出	509,809,436
その他の支出	0
財務活動収入	346,201,000
地方債発行収入	346,201,000
その他の収入	0
財務活動収支	-163,608,436
本年度資金収支額	18,214,744
前年度末資金残高	365,448,374
本年度末資金残高	383,663,118
前年度末歳計外現金残高	16,859,508
本年度歳計外現金増減額	-176,722
本年度末歳計外現金残高	16,682,786
本年度末現金預金残高	400,345,904

連結貸借対照表

(令和 4年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	20,147,462,224	固定負債	7,594,821,714
有形固定資産	18,524,377,326	地方債等	4,921,130,546
事業用資産	8,255,535,612	長期未払金	0
土地	3,519,159,854	退職手当引当金	792,042,630
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	15,174,694,859	その他	1,881,648,538
建物減価償却累計額	-10,862,090,877	流動負債	810,131,644
工作物	131,235,318	1年内償還予定地方債等	532,760,234
工作物減価償却累計額	-67,140,873	未払金	135,021,465
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	115,852,396
航空機	0	預り金	26,229,744
航空機減価償却累計額	0	その他	267,805
その他	6,402	負債合計	8,404,953,358
その他減価償却累計額	-6,402	【純資産の部】	
建設仮勘定	359,677,331	固定資産等形成分	21,073,893,106
インフラ資産	9,785,102,626	余剰分(不足分)	-7,530,606,526
土地	1,955,353,311	他団体出資等分	0
建物	786,975,911		
建物減価償却累計額	-641,854,843		
工作物	18,794,925,675		
工作物減価償却累計額	-11,233,571,046		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	123,273,618		
物品	1,422,782,677		
物品減価償却累計額	-939,043,589		
無形固定資産	488,889		
ソフトウェア	0		
その他	488,889		
投資その他の資産	1,622,596,008		
投資及び出資金	896,046,646		
有価証券	1,633,328		
出資金	118,648,000		
その他	775,765,318		
長期延滞債権	19,172,404		
長期貸付金	16,399,540		
基金	692,696,328		
減債基金	114,740,000		
その他	577,956,328		
その他	0		
徴収不能引当金	-1,718,910		
流動資産	1,800,777,714		
現金預金	593,079,601		
未収金	258,196,180		
短期貸付金	8,438,000		
基金	934,514,719		
財政調整基金	934,514,719		
減債基金	0		
棚卸資産	12,385,454		
その他	0		
徴収不能引当金	-5,836,239		
繰延資産	0		
資産合計	21,948,239,938	純資産合計	13,543,286,580
		負債及び純資産合計	21,948,239,938

連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額			
経常費用	8,149,687,885			
業務費用	4,409,352,752			
人件費	1,887,027,620			
職員給与費	1,422,052,324			
賞与等引当金繰入額	115,852,396			
退職手当引当金繰入額	75,740,851			
その他	273,382,049			
物件費等	2,393,682,141			
物件費	1,554,814,458			
維持補修費	84,184,882			
減価償却費	741,953,822			
その他	12,728,979			
その他の業務費用	128,642,991			
支払利息	45,271,619			
徴収不能引当金繰入額	2,690,337			
その他	80,681,035			
移転費用	3,740,335,133			
補助金等	982,359,272			
社会保障給付	2,465,588,734			
その他	292,387,127			
経常収益	1,194,357,330			
使用料及び手数料	949,855,255			
その他	244,502,075			
純経常行政コスト	6,595,075,733			
臨時損失	11,117,850			
災害復旧事業費	963,446			
資産除売却損	10,154,404			
損失補償等引当金繰入額	0			
その他	0			
臨時利益	1,366,873			
資産売却益	486,186			
その他	880,687			
純行政コスト	6,965,081,532			
財源	7,173,415,425			
税収等	4,919,390,790			
国県等補助金	2,254,024,635			
本年度差額	208,333,893			
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		-49,553,127	49,553,127	
有形固定資産等の減少		709,232,137	-709,232,137	
貸付金・基金等の増加		-920,244,692	920,244,692	
貸付金・基金等の減少		322,349,896	-322,349,896	
資産評価差額	-763,902	-763,902		
無償所管換等	1,349,792	1,349,792		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	-65,002,103	115,128,683	-180,130,787	
その他	14,363,533	-27,694,630	42,058,163	
本年度純資産変動額	158,281,213	38,466,816	119,814,396	0
前年度末純資産残高	13,385,005,366	21,035,426,286	-7,650,420,920	0
本年度末純資産残高	13,543,286,579	21,073,893,106	-7,530,606,527	0

【様式第4号】

連結資金収支計算書

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	7,438,560,037
業務費用支出	3,699,399,028
人件費支出	1,882,664,604
物件費等支出	1,722,224,421
支払利息支出	45,269,558
その他の支出	49,240,445
移転費用支出	3,739,161,009
補助金等支出	981,185,148
社会保障給付支出	2,465,588,734
その他の支出	292,387,127
業務収入	8,012,581,822
税込等収入	4,693,946,941
国県等補助金収入	2,121,312,147
使用料及び手数料収入	946,724,278
その他の収入	250,598,456
臨時支出	963,446
災害復旧事業費支出	963,446
その他の支出	0
臨時収入	880,687
業務活動収支	573,939,026
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,094,258,933
公共施設等整備費支出	771,867,729
基金積立金支出	272,431,204
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	49,960,000
その他の支出	0
投資活動収入	828,027,349
国県等補助金収入	176,498,643
基金取崩収入	109,404,810
貸付金元金回収収入	50,927,020
資産売却収入	166,143,786
その他の収入	325,053,090
投資活動収支	-266,231,585
【財務活動収支】	
財務活動支出	677,837,250
地方債等償還支出	677,569,445
その他の支出	267,805
財務活動収入	374,012,200
地方債等発行収入	374,012,200
その他の収入	0
財務活動収支	-303,825,050
本年度資金収支額	3,882,392
前年度末資金残高	558,511,757
比例連結割合変更に伴う差額	12,546,086
本年度末資金残高	574,940,235
前年度末歳計外現金残高	18,366,105
本年度歳計外現金増減額	-213,208
本年度末歳計外現金残高	18,152,897
本年度末現金預金残高	593,093,132